
О внесении изменений в решение от 13 декабря 2006 года N 28/2 "О бюджете 
города Усть-Каменогорска на 2007 год"

Утративший силу
Решение XXXI сессии Усть-Каменогорского городского Маслихата третьего 
созыва от 15 февраля 2007 года N 31/4. Зарегистрировано Управлением юстиции 
города Усть-Каменогорска Департамента юстиции Восточно-Казахстанской 
области 21 февраля 2007 года за N 5-1-55. Утратило силу - в связи с истечением 
срока действия, на основании письма Усть-Каменогорского городского 
маслихата от 29 января 2008 года № 03-07/51
      Сноска. Утратило силу - в связи с истечением срока действия, на основании 
письма Усть-Каменогорского городского маслихата от 29.01.2008 № 03-07/51.
      В соответствии со Закона Республики Казахстан "О местном статьей 6 
государственном управлении в Республике Казахстан", Бюджетным кодексом 
Республики Казахстан, Восточно-Казахстанского областного решением 
маслихата от 3 февраля 2007 года N 21/330 - III "О внесении изменений и 
дополнений в решение от 5 декабря 2006 года N 20/304 - III "Об областном 
бюджете на 2007 год" Усть-Каменогорский городской маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в Усть-Каменогорского городского маслихата от 13 решение 
декабря 2006 года N 28/2 "О бюджете города Усть-Каменогорска на 2007 год" (
регистрационный номер 5-1-51, опубликовано в газетах: "Дидар" от 9 января 
2007 года N 2-3, "Рудный Алтай" от 5 января 2007 года N 1) следующие 
изменения:
      1 )  В  п у н к т е  1 :  
      п о д п у н к т е  1 ) :  
      цифры "7 622 303" заменить цифрами "9 291 196"; 
      цифры "5 078 050" заменить цифрами "5 029 701"; 
      цифры "1 657 705" заменить цифрами "1 706 054"; 
      цифры "869 556" заменить цифрами "2 538 449"; 
      подпункте 2) цифры "6 223 133" заменить цифрами "9 081 558,6"; 
      подпункте 3) цифры "1 399 170" заменить цифрами "209 637,4"; 
      подпункте 5) цифру "0" заменить цифрами "273 578"; 
      подпункт 6) изменить и читать в следующей редакции: "дефицит бюджета - -
6 3  9 4 0 , 6 " ;  
      подпункт 7) изменить и читать в следующей редакции: "финансирование 
дефицита бюджета - 63 940,6".



      2 )  В  п у н к т е  5 :  
      в абзаце первом цифры "10 000" заменить цифрами "11 800".
      3) Пункт 8 дополнить абзацами следующего содержания: 
      74 076 тысяч тенге - на обеспечение содержания типовых штатов 
государственных учреждений общего среднего образования; 
      6 547 тысяч тенге - на приобретение и доставку учебников и 
учебно-методических комплексов для обновления библиотечных фондов 
государственных учреждений среднего общего образования; 
      1 688 тысяч тенге - на приобретение и доставку учебной, справочной и 
электронной литературы по изучению государственного языка для обновления 
библиотечных фондов государственных организаций среднего образования; 
      1 500 тысяч тенге - на подключение сети Интернет и оплату трафика 
государственных учреждений среднего общего образования; 
      5 549 тысяч тенге - на создание лингафонных и мультимедийных кабинетов 
для государственных учреждений среднего общего образования; 
      29 611 тысяч тенге - на оснащение учебным оборудованием кабинетов 
физики, химии, биологии в государственных учреждениях среднего общего 
о б р а з о в а н и я ;  
      14 029 тысяч тенге - на обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными
гигиеническими средствами и предоставление услуг специалистами жестового 
языка, индивидуальными помощниками в соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации инвалида, в том числе на обязательные гигиенические
средства 4 377 тысяч тенге, предоставление услуг индивидуальными 
помощниками 5 702 тысяч тенге, предоставление услуг жестового языка 3 950 
т ы с я ч  т е н г е ;  
      2 236 тысяч тенге - на компенсацию повышения тарифа абонентской платы за
телефон социально-защищаемым гражданам, являющимся абонентами городских
с е т е й  т е л е к о м м у н и к а ц и й ;  
      2 555 тысяч тенге - на передаваемые административные функции в рамках 
разграничения полномочий между уровнями государственного управления 
з е м е л ь н ы х  о т н о ш е н и й ;  
      2 000 тысяч тенге - на текущий ремонт и материально-техническое 
оснащение государственного учреждения "Городской территориальный центр 
социального обслуживания населения "Ульба".
      4 )  В  п у н к т е  9 :  
      подпункт 1) дополнить абзацами следующего содержания: 
      развитие человеческого капитала в рамках электронного Правительства - 7 
1 2 4  т ы с я ч  т е н г е ;  
      развитие и обустройство инженерно-коммуникационной инфраструктуры - 1 



1 4 0  0 0 0  т ы с я ч  т е н г е ;  
      реконструкция освещения главной магистрали города Усть-Каменогорска на 
участке от аэропорта до площади Ленина - 85 000 тысяч тенге; 
      строительство проспекта Победы в городе Усть-Каменогорске - 160 000 
т ы с я ч  т е н г е ;  
      формирование уставного капитала товарищества с ограниченной 
ответственностью по созданию зоны развития бизнеса - 136 978 тысяч тенге; 
      в  п о д п у н к т е  2 ) :  
      в абзаце шестом цифры "50 884" заменить цифрами "54 400"; 
      в абзаце десятом цифры "1 000" заменить цифрами "2 000"; 
      в абзаце тринадцатом цифры "68 830" заменить цифрами "218 830"; 
      дополнить абзацами следующего содержания: 
      строительство жилого дома позиции 1 в 1 микрорайоне 14 жилого района 
города Усть-Каменогорска - 35 550 тысяч тенге; 
      корректировка проектно-сметной документации на строительство жилых 
домов позиции 29, позиции 46 и позиции 1 в 14 жилом районе - 800 тысяч тенге; 
      строительство монолитных жилых домов в 19 жилом районе - 68 604 тысяч 
т е н г е ;  
      благоустройство и озеленение дворовых территорий в новых жилых районах 
-  2  9 0 9  т ы с я ч  т е н г е ;  
      инвентаризация вводимых в эксплуатацию жилых домов и регистрация прав 
собственности в центре недвижимости вводимого жилья - 1 700 тысяч тенге; 
      строительство трансформаторных подстанций ТП - 68, ТП - 71, ТП - 73 (1-я 
о ч е р е д ь )  -  1 0  4 5 3  т ы с я ч  т е н г е ;  
      строительство теплосети от ТК-6 по проспекту Текстильщиков до камеры на 
перекрестке магистрали Северная - 4 898 тысяч тенге; 
      строительство тепловой сети от магистрали Северная до ТНС - 57 - 8 591 
т ы с я ч  т е н г е ;  
      завершение строительства тепловой насосной станции ТНС - 57 - 1 482 тысяч 
т е н г е ;  
      строительство тепловой насосной станции ТНС - 56 - 3 002 тысяч тенге; 
      пуско-наладочные работы, автоматизация, диспетчеризация ТНС N 56 и N 
4 5 7  -  5  6 3 5  т ы с я ч  т е н г е ;  
      строительство инженерных сетей к жилому дому позиции 29 в 5-6 
м и к р о р а й о н е  -  1  6 0 1  т ы с я ч  т е н г е ;  
      строительство инженерных сетей к жилому дому в п. Вешний - 2 693 тысяч 
т е н г е ;  
      строительство сетей к жилому дому позиции 1 в 1 микрорайоне - 2 789 тысяч 
т е н г е ;  



      строительство инженерных сетей к жилому дому позиции 41 в 5-6 
м и к р о р а й о н е  -  2  1 7 7  т ы с я ч  т е н г е ;  
      инвентаризация и независимая оценка стоимости вводимых в эксплуатацию 
магистральных инженерных сетей, трансформаторных подстанций - 1 500 тысяч 
т е н г е ;  
      строительство теплосети от теплокамеры у жилого дома N 185, N 192 по 
улице Ворошилова до здания Налогового Комитета по проспекту Ленина - 7 266 
т ы с я ч  т е н г е ;  
      строительство второй нитки водовода от КШТ до села Ахмирово - 5 606 
т ы с я ч  т е н г е ;  
      корректировка проектно-сметной документации реконструкции сетей 
водоснабжения села Ново-Явленка - 1 196 тысяч тенге; 
      строительство дома по улице Тохтарова, 56 на территории Музея Искусств - 2
3 0 0  т ы с я ч  т е н г е ;  
      перекладка водопровода к зданию Дворца Спорта города Усть-Каменогорска 
-  1 0  8 0 0  т ы с я ч  т е н г е ;  
      расширение берегового водозабора на базе эксплуатационных запасов 
подземных вод Богородского участка государственного предприятия "Новая 
Согра" в городе Усть-Каменогорске - 10 000 тысяч тенге; 
      дополнить подпунктом 3) следующего содержания: "кредиты за счет средств 
республиканского бюджета на строительство жилья по нулевой ставке 
вознаграждения (интереса) в соответствии с Государственной программой 
развития жилищного строительства в Республике Казахстан на 2005-2007 годы - 
882 000 тысяч тенге.
      5) Приложение 1 изложить в следующей редакции согласно приложению к 
данному решению.
      6) Приложение 2 изложить в следующей редакции согласно приложению к 
д а н н о м у  р е ш е н и ю .  
      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2007 года.
      Председатель сессии
      Секретарь городского маслихата
П р и л о ж е н и е  1  к  р е ш е н и ю     
г о р о д с к о г о  м а с л и х а т а     
от 15 февраля 2007 года N 31/4
БЮДЖЕТ
города Усть-Каменогорска на 2007 год
Категория

Класс

Подкласс



Наименование доходов сумма,  тысяч тенге

I. ДОХОДЫ 9291196

1 Налоговые поступления 5029701

1 Подоходный налог 1189156

2 Индивидуальный подоходный налог 1189156

3 Социальный налог 1193297

1 Социальный налог 1193297

4 Налоги на собственность 2011521

1 Налоги на имущество 1255311

3 Земельный налог 455926

4 Налог на транспортные средства 299950

5 Единый земельный налог 334

5 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 534374

2 Акцизы 262031

3 Поступления за использование природных и других 
ресурсов

107000

4 Сборы за ведение предпринимательской и 
профессиональной деятельности

165343

8 Обязательные платежи, взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и (или) выдачу документов
уполномоченными на то государственными органами или 
должностными лицами

101353

1 Государственная пошлина 101353

2 Неналоговые поступления 16992

1 Доходы от государственной собственности 13072

1 Поступления части чистого дохода государственных 
предприятий

370

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в 
государственной собственности

12702

3 Поступления денег от проведения государственных закупок
, организуемых государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета

500

1 Поступления денег от проведения государственных закупок
, организуемых государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета

500

4 Штрафы, пеня, санкции, взыскания, налагаемые 
госучреждениями, финансируемыми из госбюджета, а 
также содержащимися и финансируемыми из бюджета (

320



сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан

1 Штрафы, пеня, санкции, взыскания, налагаемые 
госучреждениями, финансируемыми из госбюджета, а 
также содержащимися и финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан

320

6 Прочие неналоговые поступления 3100

1 Прочие неналоговые поступления 3100

3 Поступления от продажи основного капитала 1706054

1 Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

1399170

1 Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

1399170

3 Продажа земли и нематериальных активов 306884

1 Продажа земли 306884

4 Поступления официальных трансфертов 2538449

2 Трансферты из вышестоящих органов государственного 
управления

2538449

2 Трансферты из областного бюджета 2538449

Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование сумма, тысяч 
тенге

II. ЗАТРАТЫ 9081558,6

01 Государственные услуги общего характера 387482

1 Представительные, исполнительные и другие органы, 
выполняющие общие функции  государственного 
управления

319501

112 Аппарат маслихата района (города областного 
значения)

14900

001 Обеспечение деятельности маслихата района (города 
областного значения)

14900

122 Аппарат акима района (города областного значения) 295138

001 Обеспечение деятельности акима района (города 
областного значения)

295138

123 Аппарат акима района в городе, города районного 
значения, поселка, аула (села), аульного (сельского) 
округа

9463



001 Функционирование аппарата акима района в городе, 
города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

9463

2 Финансовая  деятельность 47624

452 Отдел финансов 47624

001 Обеспечение деятельности Отдела финансов 26636

002 Создание информационных систем 1280

003 Проведение оценки имущества в целях 
налогообложения

3445

004 Организация работы по выдаче разовых талонов и 
обеспечение полноты сбора сумм от реализации 
разовых талонов

16263

5 Планирование и статистическая деятельность 20357

453 Отдел экономики и бюджетного планирования 20357

001 Обеспечение деятельности Отдела экономики и 
бюджетного планирования

20357

02 Оборона 20800

1 Военные нужды 20800

122 Аппарат акима района (города областного значения) 20800

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской
обязанности

20800

03 Общественный порядок, безопасность, правовая, 
судебная, уголовно- исполнительная деятельность

26000

1 Правоохранительная деятельность 26000

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог

26000

021 Эксплуатация оборудования и средств по 
регулированию дорожного движения в населенных 
пунктах

26000

04 Образование 3194397

1 Дошкольное воспитание и обучение 221857

464 Отдел образования 221857

009 Обеспечение деятельности организаций дошкольного 
воспитания и обучения

221857

2 Начальное общее, основное общее, среднее общее 
образование

2878888

464 Отдел образования 2878888

003 Общеобразовательное обучение 2583555

004 Информатизация системы среднего образования 20606

005 65741



Приобретение и доставка учебников, учебно- 
методических комплексов для государственных 
организаций образования района (города областного 
значения)

006 Дополнительное образование для детей и юношества 208986

9 Прочие услуги в области образования 93652

464 Отдел образования 23352

001 Обеспечение деятельности Отдела образования 16228

116 Развитие человеческого капитала в рамках 
электронного правительства

7124

467 Отдел строительства района (города областного 
значения)

70300

002 Развитие обьектов образования 70300

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 270052

2 Социальная помощь 184670

451 Отдел занятости и социальных программ 184670

002 Программа занятости 60116

005 Государственная адресная социальная помощь 8069

006 Жилищная помощь 16836

007 Социальная помощь отдельным категориям 
нуждающихся граждан по решениям местных 
представительных органов

12242

010 Материальное обеспечение детей-инвалидов, 
воспитывающихся и обучающихся на дому

12645

014 Оказание социальной помощи нуждающимся 
гражданам на дому

55227

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 5506

017 Обеспечение нуждающихся инвалидов специальными 
гигиеническими средствами и предоставление услуг 
специалистами жестового языка, индивидуальными 
помощниками в соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации инвалида

14029

9 Прочие услуги в области социальной помощи и 
социального обеспечения

85382

451 Отдел занятости и социальных программ 85382

001 Обеспечение деятельности Отдела занятости и 
социальных программ

65118

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке 
пособий и других социальных выплат

606

013 Социальная адаптация лиц, не имеющих 
определенного местожительства

19658



07 Жилищно-коммунальное хозяйство 3695910

1 Жилищное хозяйство 2917497

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог

28600

003 Организация сохранения государственного жилищного
фонда

28600

467 Отдел строительства 2888897

003 Строительство жилья 1091563

004 Р а з в и т и е  и  о б у с т р о й с т в о  
инженерно-коммуникационной инфраструктуры

1797334

2 Коммунальное хозяйство 280883

467 Отдел строительства 280883

005 Развитие объектов коммунального хозяйства 167331

006 Развитие системы водоснабжения 113552

3 Благоустройство населенных пунктов 497530

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог

497530

015 Освещение улиц в населенных пунктах 128691

016 Обеспечение санитарии населенных пунктов 152600

017 Содержание мест захоронений и захоронение 
безродных

15497

018 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 200742

08 Культура, спорт, туризм и информационное 
пространство

347343

1 Деятельность в области культуры 57962

123 Аппарат акима района в городе, города районного 
значения, поселка, аула (села), аульного (сельского) 
округа

5700

006 Поддержка культурно-досуговой работы на местном 
уровне

5700

455 Отдел культуры и развития языков 49962

003 Поддержка культурно-досуговой работы 49962

467 Отдел строительства 2300

011 Развитие объектов культуры 2300

2 Спорт 165631

465 Отдел физической культуры и спорта 165631

005 Развитие массового спорта и национальных видов 
спорта

1500

006 5706



Проведение спортивных соревнований на районном (
города областного значения ) уровне

007 Подготовка и участие членов  сборных команд района (
города областного значения) по различным видам 
спорта на областных спортивных соревнованиях

158425

3 Информационное пространство 84673

455 Отдел культуры и развития языков 67673

006 Функционирование районных (городских) библиотек 60241

007 Развитие государственного языка и других языков 
народов Казахстана

7432

456 Отдел внутренней политики 17000

002 Проведение государственной информационной 
политики через средства массовой информации

17000

9 Прочие услуги по организации культуры, спорта, 
туризма  и информационного пространства

39077

455 Отдел культуры и развития языков 10846

001 Обеспечение деятельности Отдела культуры и 
развития языков

10846

456 Отдел внутренней политики 20857

001 Обеспечение деятельности Отдела внутренней 
политики

12857

003 Реализация региональных программ в сфере 
молодежной политики

8000

465 Отдел физической культуры и спорта 7374

001 Обеспечение деятельности Отдела физической 
культуры и спорта

7374

09 Топливно-энергетический комплекс и 
недропользование

90000

9 Прочие услуги в области топливно-энергетического 
комплекса и недропользования

90000

467 Отдел строительства 90000

009 Развитие теплоэнергетической системы 90000

10 Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, 
особоохраняемые природные территории, охрана 
окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

42172

1 Сельское хозяйство 4992

462 Отдел сельского хозяйства 4992

001 Обеспечение деятельности Отдела сельского хозяйства 4992

6 Земельные отношения 37180

463 Отдел земельных отношений 37180



001 Обеспечение деятельности Отдела земельных 
отношений

15780

004 Организация работ по зонированию земель 21400

11 Промышленность, архитектурная, градостроительная и
строительная деятельность

54613

2 Архитектурная, градостроительная и строительная 
деятельность

54613

467 Отдел строительства 12902

001 Обеспечение деятельности Отдела строительства 12902

468 Отдел архитектуры и градостроительства 41711

001 Обеспечение деятельности Отдела архитектуры и 
градостроительства

12573

003 Разработка генеральных планов застройки населенных 
пунктов

29138

12 Транспорт и коммуникации 746183

1 Автомобильный транспорт 746183

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог

746183

022 Развитие транспортной инфраструктуры 378830

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 367353

13 Прочие 92773

3 Поддержка предпринимательской деятельности и 
защита конкуренции

9418

469 Отдел предпринимательства 9418

001 Обеспечение деятельности Отдела 
предпринимательства

7918

003 Поддержка предпринимательской деятельности 1500

9 Прочие 83355

452 Отдел финансов 27245

012 Резерв местного исполнительного органа района (
города областного значения) на неотложные затраты

11800

013 Чрезвычайный резерв местного исполнительного 
органа района (города областного значения) для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера

10445

015 Резерв местного исполнительного органа района (
города областного значения) на исполнение 
обязательств по решениям судов

5000

453 Отдел экономики и бюджетного планирования 18862

003 18862



Разработка технико- экономического обоснования 
местных бюджетных инвестиционных проектов (
программ) и проведение его экспертизы

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог

37248

001 Обеспечение деятельности Отдела 
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог

37248

15 Официальные трансферты 113833,6

1 Официальные трансферты 113833,6

452 Отдел финансов 113833,6

006 Возврат целевых трансфертов 2473,6

007 Бюджетные изъятия 111360

III. ОПЕРАЦИОННОЕ САЛЬДО 209637,4

IV. ЧИСТОЕ БЮДЖЕТНОЕ КРЕДИТОВАНИЕ 0

V. САЛЬДО ПО ОПЕРАЦИЯМ С ФИНАНСОВЫМИ 
АКТИВАМИ

273578

VI. ДЕФИЦИТ (ПРОФИЦИТ) БЮДЖЕТА -63940,6

VII. ФИНАНСИРОВАНИЕ ДЕФИЦИТА (
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПРОФИЦИТА) БЮДЖЕТА

63940,6

П р и л о ж е н и е  2  к  р е ш е н и ю     
г о р о д с к о г о  м а с л и х а т а     
от 15 февраля 2007 года N 31/4
Перечень бюджетных программ развития 
города  Усть-Каменогорска  на  2007  год ,  
н а п р а в л е н н ы х  н а  р е а л и з а ц и ю  
бюджетных инвестиционных проектов (программ)
Функциональная группа

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 Государственные услуги общего характера

2 Финансовая деятельность

452 Отдел финансов

002 Создание информационных систем

4 Образование

2 Начальное общее, основное общее, среднее общее образование



464 Отдел образования

004 Информатизация системы среднего образования

9 Прочие услуги в области образования

464 Отдел образования

116 Развитие человеческого капитала в рамках электронного правительства

467 Отдел строительства

002 Развитие объектов образования

8 Культура, спорт, туризм и информационное пространство

1 Деятельность в области культуры

467 Отдел строительства

011 Развитие объектов культуры

7 Жилищно-коммунальное хозяйство

1 Жилищное хозяйство

467 Отдел строительства

003 Строительство жилья

004 Развитие и обустройство инженерно-коммуникационной инфраструктуры

2 Коммунальное хозяйство

467 Отдел строительства

005 Развитие объектов коммунального хозяйства

006 Развитие системы водоснабжения

9 Топливно-энергетический комплекс и недропользование

9 Прочие услуги в области топливно- энергетического комплекса и 
недропользования

467 Отдел строительства

009 Развитие теплоэнергетической системы

12 Транспорт и коммуникации

1 Автомобильный транспорт

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог

022 Развитие транспортной инфраструктуры

Перечень бюджетных программ развития 
города  Усть-Каменогорска  на  2007  год ,  
направленных на формирование или увеличение 
уставного капитала юридических лиц
13 Прочие

9 Прочие



452 Отдел финансов

014 Формирование или увеличение уставного капитала юридических лиц

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


